

2025
निबंध
(ESSAY)



निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[पूर्णांक : 150

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 150

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड (अ, ब एवं स) हैं। प्रत्येक खण्ड से एक विषय का चयन करते हुए, हिन्दी अथवा अंग्रेजी भाषा में 700-800 शब्दों में निबंध लिखिए। प्रत्येक निबंध के लिए पूर्णांक 50 अंक हैं।

Note : This question paper consists of three sections – 'A', 'B' and 'C'. Write an essay in about 700-800 words on any one of the following topics from each Section in Hindi OR English language. Each essay carries 50 marks.

खण्ड - अ / Section - A

1. साहित्य : संस्कृति की महत्वपूर्ण इकाई (शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
Literature, as significant module of the Culture. (Word Limit : 700-800 Words)
2. सामाजिक संचार (सोशल मीडिया) : सामाजिक परिवर्तन का एक प्रभावी साधन (शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
Social Media : An Effective Means of Social Change. (Word Limit : 700-800 Words)
3. भारत का वैश्विक दृष्टिकोण और भारतीय ज्ञान प्रणाली (शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
India's global outlook and Indian Knowledge System. (Word Limit : 700-800 Words)
4. कृषि बाजार पर डिजिटल सार्वजनिक बुनियादी ढाँचे का प्रभाव (शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
Impact of Digital Public Infrastructure on Agriculture Market. (Word Limit : 700-800 Words)

खण्ड – ब / Section – B

1. “शुद्ध शून्य से परे : गर्म होती दुनिया में कार्बन-ऋणात्मक प्रौद्योगिकियाँ क्यों आवश्यक हैं ?”
(शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
“Beyond net zero : Why carbon-negative technologies are essential in a warming world ?”
(Word Limit : 700-800 Words)
2. विकसित भारत @ 2047 : संभावनाएँ और चुनौतियाँ
(शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
Viksit Bharat @ 2047 : Prospects and Challenges. (Word Limit : 700-800 Words)
3. उत्तराखण्ड में आपदा की बढ़ती संवेदनशीलता : जलवायु परिवर्तन, जलविद्युत विकास और अनियमित शहरीकरण
(शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
Intensified Disaster Vulnerability in Uttarakhand : Climate Change, Hydro Power Development and Unregulated Urbanisation. (Word Limit : 700-800 Words)
4. योजना आयोग से नीति आयोग तक : भारत की विकास रणनीति के लिए एक विकासात्मक दृष्टिकोण
(शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
From Planning Commission to NITI Aayog : An evolution approach for India's development strategy. (Word Limit : 700-800 Words)

खण्ड – स / Section – C

1. आधुनिकीकरण एवं वैश्वीकरण के आलोक में उत्तराखण्ड की सामाजिक संरचना : परिदृश्य, समस्याएँ एवं सम्भावनाएँ
(शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
Social Structure of Uttarakhand in the context of Modernization and Globalization : Perspective, Problems and Prospects. (Word Limit : 700-800 Words)
2. गढ़वाल की चित्रकला के उद्भव और विकास के विविध आयाम
(शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
Various dimensions of the origin and development of Garhwal Painting.
(Word Limit : 700-800 Words)
3. उत्तराखण्ड में तीर्थ पर्यटन : राज्य की आर्थिक समृद्धि का आधार
(शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक
Pilgrimage Tourism in Uttarakhand : Basis of Economic Prosperity of the State.
(Word Limit : 700-800 Words)

4. आपदा प्रबन्ध एवं विकास में विभिन्न एजेंसियों की भूमिका : उत्तराखण्ड में घटित नवीनतम आपदाओं के विशेष सन्दर्भ में (शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक

Role of various Agencies in Disaster Management and Development : With special reference to latest disasters occurred in Uttarakhand. (Word Limit : 700-800 Words)

5. उत्तराखण्ड में, आन्दोलनों से राजनीति एवं अर्थव्यवस्था की मुख्य धारा तक महिला सक्रियतावाद की विरासत : महिला सशक्तीकरण का एक आयाम (शब्द सीमा : 700-800 शब्द) 50 अंक

A legacy of women activism from movements to mainstream Politics and Economy in Uttarakhand : A dimension of Women Empowerment.

(Word Limit : 700-800 Words)

Samveg IAS